48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33807 Terça-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2019

ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, unanimemente, nos termos da proposta de decisão do
Relator, com fundamento nos arts. 34, inciso II e parágrafo único
e 35 da Lei Complementar nº. 81, de 26 de abril de 2012, deferir
os registros dos atos abaixo identifi cados:
Processo nº. 2012/50559-8: Reforma consubstanciada na
Portaria nº. 1239, de 17/05/2011, em favor do Cabo PM
HANILTON DE MORAIS BATISTA, pertencente ao efetivo do 1º.
BPM (Belém);
Processo nº. 2012/51847-6: Reforma consubstanciada na
Portaria nº. 2478, de 02/09/2010, em favor do Cabo PM WALTER
JÚNIOR PINTO KAUFFMANN, pertencente ao efetivo do CCS/
QCG.
 ACÓRDÃO Nº. 58.440
(Processo nº. 2011/50931-2)
Assunto: REFORMA.
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ.
Proposta de Decisão: Conselheiro Substituto DANIEL MELLO.
Formalizadora da Decisão: Conselheira ROSA EGÍDIA CRISPINO
CALHEIROS LOPES
 (Art.191, § 3°, do Regimento Interno)
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, unanimemente, nos termos da proposta de decisão
do Relator, com fundamento no art. 4º, inciso I, da Resolução
nº 18.990, de 03.04.2018, determinar a extinção do feito sem
resolução do mérito, por perda de objeto, do ato de Reforma em
favor do Cabo/PM LEONARDO GARCIA DOS SANTOS, pertencente
ao efetivo do BPGDA, consubstanciado na PORTARIA Nº 090, de
02/01/2012.
ACÓRDÃO Nº. 58.441
(Processo nº. 2017/53164-2)
Assunto: REFORMA
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ
Proposta de Decisão: Conselheira Substituta MILENE DIAS DA
CUNHA
Formalizador da Decisão: Conselheiro LUÍS DA CUNHA TEIXEIRA
 (§ 3º do art. 191 do Regimento Interno)
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, unanimemente, nos termos da proposta de decisão da
Relatora, com fundamento no art. 4º, inciso I, da Resolução/
TCE-PA nº. 18.990, de 03 de abril de 2018, determinar a
extinção do processo sem resolução do mérito, o ato de Reforma
consubstanciado na Portaria nº. 1704, de 04/06/2014, em favor
do Cabo PM CELSO GENTIL PEDROSO, pertencente ao efetivo do
3º Batalhão da Polícia Militar de Santarém.

Protocolo: 405849

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 040/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO que a servidora Fernanda Rosa Cabral, Chefe
de Gabinete da 1ª Procuradoria de Contas, está em gozo de
férias no período de 11 a 15/02/2019, conforme a PORTARIA Nº
011/2019/MPC/PA, de 18/01/2019;
CONSIDERANDO o Memorando nº 003/2019–1ªPC/MPC/PA,
protocolado em 13/02/2019, pelo qual o servidor Ranieri Teles
Vasconcelos, ocupante do cargo em comissão de Assessor
da Procuradoria, é indicado para exercer a Chefi a daquela
Procuradoria de Contas durante o referido período;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 142/2018/MPC/PA, de
09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RANIERI TELES VASCONCELOS, matrícula
200171, para, de 11 a 15/02/2019, substituir a servidora
Fernanda Rosa Cabral na Chefi a de Gabinete da 1ª Procuradoria
de Contas, em razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de fevereiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 407723

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico - SRP
Número: 03/2019-MPC/PA
Processo Nº 2018/477530
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA aquisição
de materiais para manutenção predial, equipamentos de
comunicação, para atender as necessidades de viabilização a
comunicação dos membros, servidores e colaboradores deste
Ministério Público de Contas – MPC/PA.
Entrega do Edital: Por meio dos sites: www.mpc.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br, www.comprasgovernamentais.gov.br ou
ainda no prédio Sede do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará, localizado à Avenida Nazaré nº 766, bairro Nazaré,
Belém/PA, nos dias úteis, das 08h às 14h.
Responsável pelo certame: Nazaré do Socorro Gillet das Neves.
Local de Abertura: No site www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Sessão: 08/03/2019
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00 / 33.90.30.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Ordenadora: SILAINE KARINE VENDRAMIN – Procuradora-Geral
de Contas

Protocolo: 407806

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 037/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO que 06 (seis) dias das férias da servidora
cedida Gioya Karina Catete Brasil, relativas ao período aquisitivo
2016/2017, foram-lhe concedidos para o período de 25/02 a
02/03/2019, conforme PORTARIA Nº 377/2018/MPC/PA, de
28/11/2018;
CONSIDERANDO, contudo, a superveniente e imperiosa
necessidade do serviço, conforme Memorando s/n° 2019–Chefi a
de Gabinete, de 06/02/2018 (Protocolo n° 2019/51659);
CONSIDERANDO o § 2º, art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94, bem
como o art. 7º, VII, da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016,
do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Suspender o gozo de férias da servidora cedida GIOYA KARINA
CATETE BRASIL, Auxiliar de Administração, matrícula nº 200194,
referente ao período aquisitivo 2016/2017, concedido para o
período de 25/02 a 02/03/2019 (06 dias), através da PORTARIA
Nº 377/2018/MPC/PA, de 28/11/2018, fi cando o mesmo para ser
usufruído oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de fevereiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 407722

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.°551/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº
5.810/1994:

NOME PERÍODO

JESUINA CARVALHO WATANABE 28 a 29/09/2017

ILDETE FERREIRA DIAS 03/10/2017

THAIS FACANHA RAMOS 24/11/2017

THAYSE OLIVEIRA PANTOJA 04 a 06/12/2017

TERESA CRISTINA RODRIGUES CORREA 05/12/2017

KELLY VANESSA FARIAS DA SILVA 27/11/2017

KARLA KARIME VASCONCELOS GUERREIRO 16 a 18/10/2017

KATIA JORDY FIGUEIREDO 22/11/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de julho 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

   Protocolo: 407601

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 059/2018-MP/PA
OBJETO: aquisição de licenças de software
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 103/2018-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 059/2018-MP/PA,
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e,
diante do julgamento do Pregoeiro, designada pela PORTARIA Nº
8483/2018-MP/PGJ, de 25/11/2018, homologo o resultado do
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os
efeitos previstos em lei:

04.198.254/0001-17- MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA

Item Descrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Valor

Unitário Valor Global

1

Cessão Temporária de
Direitos Sobre Programas
de Computador Locação de
Software

unidade 15 R$
6.650,0000

R$
99.750,0000

Marca:
Fabricante:
Modelo / Versão:
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Licenças de direito de uso do software Adobe
Creative Cloud - assinatura pelo período de 2 anos.

Total do Fornecedor: R$
99.750,0000

Valor Global da Ata: R$
99.750,0000

Valor do Certame: R$ 99.750,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as
providências pertinentes.
Belém(PA), 15 de Fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça e.e.

Protocolo: 407636

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 934/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO,
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.858, lotado
na Promotoria de Justiça de Curionópolis, a importância de R$
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto
Pagamento, período de aplicação 13/02/2019 a 14/04/2019,
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00